
0 
 

 



1 
 

30. duben – pálení čarodějnic 

Pálení čarodějnic, dříve filipojakubská noc, je lidový zvyk spojený s 

pálením ohňů a vírou v čarodějnice, který se odehrává v noci z 30. 

dubna na 1. května. Tento zvyk vznikl pod německým vlivem. Dalším 

typickým zvykem bylo metání zapálených košťat do vzduchu a nošení 

jejich ohořelých částí domů pro ochranu. Kromě toho se v souvislosti s 

nadcházejícím 1. květnem stavěla májka.  V současných letech došlo při 

této tradici k řadě změn, zvyk upalovat figurínu čarodějnice však zůstal 

zachován. Dnes má pálení čarodějnic funkci zábavnou a společenskou.  

 
 

První den Dobrodějky ve škole 

Byla jednou jedna čarodějka jménem Dobrodějka. Byla malá a měla krátké kudrnaté vlasy. 

Jednoho dne se chystala do první třídy a hodně se bála. Máma byla čarodějka a táta člověk, 

takže měla obavu, že ji mezi sebe nepřijmou. Myslela si, že se jí budou smát, jak vypadá, a 

protože je poločarodějka.  

Stála před školou a moc se jí tam nechtělo. „Tak šup,“ řekla maminka a trochu ji popostrčila. 

„Ale mně se tam nechce!“ smutněla čarodějka. Maminka jí na to odpověděla: „Nemusíš se 

bát, budou tě mít rádi, i když jsi poločarodějka. Jsi fajn holka. A taky je tam jedna učitelka, co 

je taky poločarodějka.“ Dobrodějce se rozzářily oči, pustila maminku a rozeběhla se přímo do 

školy.  

Stála přede dveřmi třídy a znova ji přepadl strach. Co když tam nebudu mít žádný kamarády? 

Co když budu mít zlou učitelku?? Přemýšlela o tom a ani si nevšimla, že za ní někdo stojí. „Ahoj, 

jsi v pohodě??“ řekl dívčí hlas. Dobrodějka se lekla a nadskočila. Potom se otočila a uviděla 

vysokou dívku s krásnými dlouhými a hnědými vlasy. Také měla nádherný velký špičatý 

klobouk a svoji vlastní hůlku. „Jo, jsem v pohodě, jenom se trochu bojím,“ řekla smutně 

Dobrodějka. „Aha. Tak pojď se mnou. Jsem dcera nejsilnějšího čaroděje, nemusíš se bát.“ 

Dobrodějka se podivila:„To jako fakt? Kostěj Nesmrtelný je tvůj táta?!“ ,,Ano, ale nejsem zlá 

jako on.“ Dobrodějka si ulevila. ,,A jak se vůbec jmenuješ??“,,Láskomila. A ty?“ ,,Dobrodějka.“  

 Tak pojďme do třídy. Dveře se otevřely samy. Uvnitř stála mladá a krásná učitelka. ,,Tak už 

jste tady, holky. Posaďte se tam dozadu,“ řekla učitelka a ukázala na dvě prázdná místa v rohu 

třídy. Takhle začalo nerozlučné kamarádství mezi Dobrodějkou a Láskomilou.      

Pačesová M. 9. B 

 

 

 

 



2 
 

 

3. 4. k nám opět přijeli zástupci Green Life. Tématem setkání byla karpatská divočina. 

Nejdříve jsme získali informace o dalších projektech. Mě zaujala Kostarika, zátoka velryb. 

Mluvili i o učitelích z Čech, kteří odjeli na Sumatru a tam učí tamní děti o ekosystému, dále 

pomáhají čistit pláže. 

Pak už jsme viděli video z karpatského oblouku, který se nachází na Slovensku. Ukázky byly z 

fotopastí. V této oblasti žijí srnci, jeleni, kozorozi, divoká prasata, divoké kočky, jezevci, vlci, 

rysi ostrovití, medvědi hnědí. Dozvěděli jsme se, že medvědi a vlci byli u nás v Čechách skoro 

vyhubeni. Na Slovensku v této oblasti myslivci loví zvěř kvůli 

kožešinám a paroží. 

Pak už jsme mluvili o medvědech. Jsou to býložravci, ale lidé je 

svým špatným zacházením s potravinami naučili chodit k lidským 

obydlím a popelnicím. Povídali jsme si o 2 případech setkání lidí s 

medvědy. V obou případech byl medvěd nevinný. Lidé říkají, že 

medvěd je krvelačný zabiják. Ale to je výmysl lidí. Medvěd je 

býložravec. 

Nakonec nám ochránci přírody řekli, že na Slovensku chtějí zabít 

tisíc medvědů, a dokonce zrušit správce národních parků v 

karpatské oblasti. Obojí je nepochopitelné.  

Proto si nevymýšlejte, nezabíjejte, buďte proti a chraňte medvědy a ostatní zvířata v 

karpatské oblasti.                          Rozlivková E. N. 6. B 

 

Sběr baterií a drobného elektroodpadu 

Sběr baterií a drobného elektroodpadu proběhl v naší škole v pátek 15. března 2024. Během 

první vyučovací hodiny jsme postupně byli ve všech třídách, abychom od žáků vybrali 

přinesené věci. S výběrem pomáhali další žáci z naší třídy 7.C – A. Smoček, V. Guba, J. Pospíšil, 

J. Charvát a D. Sedláček. V některých třídách toho 

žáci přinesli opravdu hodně. Bylo vybráno přes 60 kg 

baterií a 1 velký vak drobného elektroodpadu. Za 

odměnu jsme dostali fairtradovou čokoládu. 

Děkujeme všem, kteří se do tohoto sběru zapojili. 

Myslíte na životní prostředí a podpořili jste naši 

školu v soutěži Recyklohraní. Sbírejte i nadále, další 

sběr bude v říjnu.             Matěj Šolta 7. C 

 

 

 



3 
 

Dějepisná exkurze 7. C 

Naše třída byla 16. 4. s paní učitelkou Smočkovou a Sixtovou na dějepisné exkurzi v Praze. Ta 

začínala u Prašné brány, pokračovala Královskou cestou, tudy nesli Karla IV., když zemřel. Došli 

jsme na Staroměstské náměstí, kde jsme si povídali o popravě 27 českých stavovských pánů 

v roce 1621. Připomínka na ně je v podobě 27 křížků vydlážděných v chodníku. Před Karlovým 

mostem jsme dostali pracovní list s otázkami. Odpovědi jsme hledali právě na mostě. Já jsem 

se nově dozvěděla, že tu stojí třicet sousoší. Cesta pokračovala Nerudovou ulicí, zastavili jsme 

se u domu U Dvou slunců, kde se narodil Jan Neruda. Za chvíli už jsme došli na Pražský hrad. 

Prošli jsme katedrálou sv. Víta, Vladislavským sálem, kde se konaly rytířské oslavy a dnes se tu 

předávají vyznamenání a ocenění, bazilikou sv. Jiří, Zlatou uličkou a byli jsme i u Daliborky.     

Po Nových zámeckých schodech jsme došli do Palladia na oběd a pak už nás čekala jen cesta 

domů. I když počasí nám nevyšlo, pražská exkurze se mi líbila.              Mutzerová E. 7. C 

 

Biologická olympiáda 

Okresní kolo Biologické olympiády kategorie C (pro žáky 8. a 9. ročníku) proběhlo v Kolíně 19. 

března. Tento ročník byl zaměřený na lužní lesy. Naši školu v této soutěži reprezentovala Eliška 

Brunclíková z 8. A, která v této soutěži skončila na 3. místě a postoupila do krajského kola.  

Elišky jsem se zeptala na několik otázek: 

1)Jaký vstupní úkol jsi zpracovávala? – „Zpracovávala jsem vstupní úkol pod názvem Sběr 

hálek. Hálky jsem hledala na vycházkách do přírody. Hálka je útvar na rostlinách, který vzniká 

působením látek produkovaných jiným organismem, kterým může být například hmyz.“ 

2)Co zajímavého ses dozvěděla při přípravě na tuto soutěž? – „Nejzajímavější věc pro mne 

bylo zjištění, že skokan ostronosý v době páření mění barvu na modrou.“ 

3)Jak soutěž probíhala? – „Nejprve byla poznávačka 20 rostlin a 20 živočichů, pak test z teorie. 

Poslední částí bylo mikroskopování, při kterém jsme pozorovali rostlinu okřehek, která žije ve 

vodě.“ 

4)Jsi spokojená se svým výsledkem? – „Myslím si, že jsem dala do přípravy všechno. Upřímně 

jsem nečekala, že se umístím na předních místech. Tak to pro mne bylo milé překvapení. Se 

svým výsledkem jsem spokojená.“ 

Elišce blahopřejeme k výbornému umístění a v krajském kole jí přejeme hodně úspěchů!! 

Dvořáková E. 9. C  

 

 

 

 



4 
 

 

 

Osecká laťka 

Ve 26. ročníku Osecké laťky, která se konala 19.3. na ZŠ Velký Osek, na stupních vítězů stáli 

hned 2 žáci, a to Sándor Mazúr z 9.C, s výborným výkonem 160 cm a Nela Kobiánová z 8. A 

výkonem 145 cm. Na stupních vítězů ještě byli další žáci: na 2. místě Lukáš Horák z 6. B a na 3. 

místě Hynek Mariánek z 6.A. Vítězům blahopřejeme a doufáme, že stejné výkony podají i v 

dalších závodech.             Mikuš Z. 9. A 

 

Basketbal 8.– 9. tříd dívky 

V úterý 26. 3. dívky z osmých a devátých tříd jely na basket do Kolína na 7. ZŠ Kolín. Turnaje se 

zúčastnilo 8 týmů. My jsme hrály proti čtyřem. Zápas se 6. ZŠ jsme prohrály, další s Červenými 

Pečkami a Gymnáziem Český Brod jsme vyhrály. Nepovedl se nám souboj o postup mezi 4 

nejlepší týmy. Poslední zápas byl se 2. ZŠ. Soupeřky se chovaly nesportovně, po vyhroceném 

duelu jsme nad nimi vyhrály a skončily na 7. místě z 8 týmů.        Hrdinová S., Březinová V. 9. B 

 

Basketbal 8.– 9. tříd chlapci 

10.4. proběhl v Kolíně basketbalový turnaj chlapců 8. a 9. tříd. Zúčastnilo se ho 10 týmů. 

Nejdříve se bojovalo o postup na Kolínské dny. Tam jsme se bohužel neprobojovali. Během 

turnaje jsme odehráli 6 zápasů, v nichž jsme 3krát vyhráli a 3krát prohráli. Skončili jsme na 6. 

místě.                  Šanc A. 9. C 

 

Atletický čtyřboj 

16.4. na kolínském atletickém hřišti konal atletický čtyřboj žáků 4. – 9. tříd. Soutěžilo se ve 

sprintu, vytrvalostním běhu, hodu kriketovým míčkem nebo vrhu koulí, skoku do dálky nebo 

do výšky. Nejlepšího výsledku v jednotlivcích dosáhli Tomáš Frencl 6.A - 3. místo a Tatiána 

Kobiánová 5.B - 2. místo. Celkově třetí skončila přípravka (4. – 5. třída) ve složení Vokoun V., 

Hemmer M., Kolomazníková D., Kobiánová T.. 2. místo obsadily také starší dívky (8. – 9. třída) 

ve složení Kobiánová N., Brunclíková E., Moravcová T., Pánková S., Moravcová K. Našim 

sportovcům děkujeme za pěkné výkony a umístění!         Mikuš Z. 9. A  

 

 

 

 

 



5 
 

Prevence kriminality 

27. března se 9. ročníky zúčastnily programu pod názvem Prevence kriminality. Program byl 

rozdělen na 2 části. Nejdříve nás speciální pedagog a hlavní vychovatel z věznice Jiřice seznámil 

s právním řádem ČR, s tresty za porušení právního řádu, druhy věznic atd.  S překvapením jsme 

se dozvěděli, že věznice jsou čím dál tím mladší, protože právě mladí lidé, přibližně do 26 let, 

spáchají činy pod vlivem drog. V druhé části programu nám odsouzený Vlasta vyprávěl svůj 

příběh. Když ho opustila přítelkyně, řešil nastalou situaci pomocí návykových látek. V té době 

to s ním šlo s kopce. Z desetiletého trestu, který mu byl vyměřen za trestnou činnost, mu 

zbývají poslední 3 měsíce do propuštění. Jak nám odsouzený řekl, teď lituje toho, co udělal. 

Těší se na nový život a už nikdy se nechce do věznice vrátit.                 Phanová A. 9. A 

Exkurze do IQ Landie 

Ve středu 20. 3. jsme se třídou vyrazili do 

IQ Landie. Hned před vstupem do budovy 

jsme si zkusili zvednout jedno a půl 

tunovou škodovku. Zvedala ji celá třída a 

podařilo se nám to. Pak jsme šli dovnitř. 

Tam nám dali instrukce, jak se máme 

chovat. Měli jsme dost času, abychom to 

celé prošli. Nejvíce se nám líbili 

simulátory řízení auta, roboti, pračka, ve 

které se běhalo, gauč, který vypadal jako 

popelnice a temná komora. V 11 hodin 

byla zamluvená SCIENCE SHOW a byli 

tam od nás dobrovolníci, kteří se přihlásili na pomoc. Měnili jsme barvu ohně, udělali raketu 

z PET lahve, zkapalnili jsme kyslík. Laura si nechala polít ruku zkapalněným dusíkem, který má 

-196°C. Exkurze se nám moc líbila a doufáme, že budeme mít možnost se tam ještě podívat.
           Charvát M., Indrák J. 5. A 

Klub mladého diváka 

Dne 11.4. jsme byli s KMD na představení Tajný deník Adriána Molea ve věku 13 a ¾ v Divadle 

v Dlouhé. KMD letos slaví 60. výročí od svého vzniku. Za ta léta jím prošlo několik tisíc 

divadelních nadšenců. Při této příležitosti byla oceněna nejlepší inscenace a tou a právě byla 

tato hra. Cenu převzal M. Hanuš, který tuto hru režíroval. A pak už začalo představení. Je to 

hudební retro inscenace podle světového bestselleru Sue Townsendové. Celá rodina, matka 

Pauline, otec George a syn Adrian Moleovi, a také jejich babička May, mají velmi svérázné 

názory na život, ale vypadají na první pohled jako normální rodinka. Vystupují tam také 

Moleovi spolužáci, spolužačky, sousedé a známí. Je to zkrátka rok a čtvrt dospívání Adriana 

Molea, britského puberťáka. Jsou tam nejtěžší okamžiky v životě, které zažil každý z nás - 

dětství mizí v dáli, hormony se bouří, rodiče se rozvádějí a navíc ty problémy s pletí. 
                  Chaloupecký K., Šmídová T. 9. B 

 



6 
 

Noc s Andersenem – 3. A 

 V úterý 26. 3. se naše třída sešla v 16:30h před školou, kde na nás čekala paní učitelka. 

Spolu s námi přespávala tu noc ve škole i třída 3. B.  

 Nejdříve jsme si uložili věci na spaní do třídy. Potom si nás paní učitelky svolaly do naší 

třídy a tam nám vysvětlily, co nás čeká.  Dozvěděli jsme se, kdo vůbec H. Ch. Andersen byl, 

povídali jsme si o jeho životě a pustili si jednu jeho krátkou pohádku.  

 Paní učitelka nám řekla, že nás čeká práce ve skupinách. Dostali jsme za úkol utvořit si 

skupiny. Bylo nás 6 v každém týmu. Rozdělili jsme se do tříd a obdrželi jsme obálku s úkoly. 

Téma bylo Cesta kolem světa, všechny úkoly se týkaly kontinentů. Pracovali jsme s textem, 

odpovídali na různé otázky a vyhledávali informace. Skládali jsme slepou mapu, kreslili a 

pracovali s tabletem. Nakonec jsme ze všech úkolů vyráběli veliký plakát.  

 Svoji práci jsme ale museli přerušit, protože byl čas na večeři. Měli jsme objednanou 

pizzu a byla fakt dobrá! Po večeři jsme se vrátili ke své skupině a dokončili společně plakát. 

Paní učitelka si nás zase svolala k nám do třídy, kde jsme naše plakáty představili ostatním 

skupinám. Myslíme, že se nám opravdu povedly a užili jsme si u plnění úkolů spoustu legrace. 

 Po práci v týmech jsme se vydali na Cestu za pokladem. Po cestě jsme plnili různé úkoly, 

bylo jich celkem 10. Většina z nich byla pro celou třídu a dost jsme se u nich nachechtali. Cesta 

za pokladem byla zakončena ve školním baru. Tam na nás čekalo překvapení, dětské šampáňo 

a pro každého kniha od J. Verna Cesta kolem světa za 80 dní. Měli jsme velikou radost. 

 Před večerkou jsme si šli vyčistit zuby a nachystali své pelíšky na spaní. Paní učitelka 

nám před spaním pustila pohádku na interaktivce. Druhý den ráno jsme se probudili celkem 

brzo, protože nás čekalo uklízení spacáků a karimatek. K snídani jsme si pochutnali na 

dobrotách, které nám nachystaly naše maminky. 

 Noc s Andersenem byla super! Moc jsme si ji užili.              Třída 3. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Ukliďme Česko 

V sobotu 6. 4. v 9 hodin jsme se sešli v Pobřežní ulici v Týnci nad Labem. Z Pobřežní ulice jsme 

odpadky sbírali až k tenisovým kurtům, ale někteří šli ještě o kousek dál. Chodili jsme podél 

řeky Labe.  Všude kolem byly poházené plastové, ale i skleněné lahve, plechovky a obaly od 

sušenek, kusy polystyrénu. Našlo se staré tričko, rifle, tenisový míček, pantofle, pytel, stará 

láhev od citronky a spousta dalších odpadků. Bohužel některé odpady byly pohozeny daleko 

od pevniny v bažině nebo mokřadech, a proto jsme na ně nedosáhli. I když to byla špinavá 

práce, myslím si, že to všechny bavilo. Okolo 10:30 jsme se sešli na tom místě jako při srazu. 

Když jsme všechen odpad sesypali dohromady, zjistili jsme, že jsme nasbírali 6 pytlů. Bylo toho 

opravdu dost. Lidé by měli vědět, že odpadky patří do popelnice, kontejneru nebo do 

odpadkového koše. Když budeme dál špinit a zanedbávat naši Zemi, tak to nebude dobré pro 

zvířata, ale ani pro nás. Když se procházíme venku a uvidíme odpadek, vezmeme ho s sebou a 

vyhodíme do koše nebo popelnice. Je důležité, abychom se o naši Zemi starali a ne ji zasypávali 

odpadky a špínou. Stane se, že zvířata se snaží odpadky třeba sníst a to pak vede k tomu, že je 

mají na sobě přilepené, hlavy zaseknuté v konzervách, pytlích, sítích nebo skleničkách. A to 

přece nechceme. Zvířata jsou živí tvorové a měli bychom si uvědomit, co jim můžeme způsobit. 

Děkujeme všem za účast v akci Ukliďme Česko.                                               Hurtovy K. a K. 6. B 



8 
 

 

 

Víte, proč nechodí stonožky lyžovat? 

Protože než by si nasadily lyže na 

všechny nohy, tak by bylo léto. 

 

Povídá si žába s žábou. První žába: „Je 

mi špatně.“ A ta druhá: „Nepovídej, no, 

jsi nějaká zelená.“ 

 

Ptá se Honzík tatínka: ,,Je pravda, že 

mrkvička je zdravá na oči?“ „Jistě 

Honzíku, už jsi snad viděl králíka s 

brýlemi?“ 

 

Paní učitelka: „Pepíčku, zase máš domácí 

úkol celý špatně!“ Pepíček: „To bude tátu 

mrzet, dalo mu to hodně práce.“ 

 

Jdou dvě rajčata po ulici a jedno říká: 

„Nesmí tě přejet auto!“ Auto rajče 

přejede a to druhé říká: „Tak pojď, 

kečupe.“ 

 

Plazí se dva hadi a mladší se ptá: „Mami, 

jsme jedovatí hadi?“ ,,Ne. Proč se ptáš?“ 

odpoví maminka ,,To je dobře, já jsem se 

totiž kousnul do jazyka.“ 

 

 Terezka se vrací domů ze školy: „Mami, 

já už se tam nevrátím.“ „A proč ne? “ 

„Paní učitelka nic nezná. Pořád se nás na 

něco ptá.“  

 

 

 

 

Syn železničáře přijde poprvé ze školy, 

hodí tašku do kouta a povídá: „Pěkný 

podfuk! Prý první třída a mají tam tvrdý 

a dřevěný lavice!“ 

 

Miluji knihy, které vás rozbrečí už na 

první stránce. Teď čtu učebnici 

matematiky pro devátý ročník a je to 

fakt síla. 

 

Nejsou v té vodě krokodýli?“             

„Neboj, ti tu nejsou, bojí se totiž 

žraloků.“ 

 

Paní učitelka požádá Pepíčka, aby 

vzbudil spícího žáka. „Proč já?“ táže se 

Pepík „Vy jste ho uspala!“ 

 

Ve škole si připadám jako na policejním 

oddělení. Pořád se mě na něco vyptávají 

a já o ničem nevím. 

 

Ona: „Čemu se věnuješ?“                           

On: „Závodím s koňmi.“      

Ona: „Aha, vyhráváš hodně závodů?“     

On: „Ne, koně jsou mnohem rychlejší.“ 

 

Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi. 

Všechno ostatní je Made in China. 

 

Alkohol tě udělá mladší!      

Když ho vypiješ, omládneš o 50 let! 

Nebudeš umět chodit ani mluvit.                                                                                                                                  
Zdroj: Google 



9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaké číslo se jen zvyšuje a nikdy nesnižuje? 

Co musíme rozbít předtím, než to použijeme? 

Co se stává mokrým a zároveň to suší?  

Co má jedno oko, ale nevidí? 

Neustále mění tvar, ale přesto je stále kulatý. Co to je?  

Čím rychleji běžíte, tím obtížněji se to chytá. Co je to? 

Mluvím bez úst a slyším bez uší. Nemám tělo, ale ožívám hlasem. Kdo jsem?  

 

Sudoku 

Jak hrát: Tvým úkolem je doplnit čísla od 1 do 9 do každého řádku, sloupce a 

čtverce (2x2) tak, aby se žádné číslo neopakovalo v žádném řádku, sloupci nebo 

čtverci. 

   1.           

  2.            

   3.           

   4.           

5.              

   6.           

  7.            

1. Klučičí jméno začínající na písmeno D 

2. Domácí mazlíček  

3. Poslední planeta sluneční soustavy 

4. Poslední roční období 

5. Místo, na kterém se pěstuje obilí 

6. Oblíbený/neoblíbený předmět ve škole 

7. Táta tvého táty     

Tajenka: 22. dubna / Den Země Odpovědi: věk, vejce, ručník, jehla, měsíc, dech, ozvěna 

Rejfek J. 9. A 


